stre cōstitutionis et indulti infringere/ vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis aut̄ hoc attēptare p̄sumperit/ indignationē oīpotentis dei/ac bēatorū Petri et Pauli ap̄lorum ei⁹ se nouerit incursum. Datū Rome apud sanctū Petrū/ Anno incarnationis dñi ce AB.cccc.lxij.ij.kl. Julij. P̄tificatus nři Anno quinto.

Confirmationē Clemētine a domino Pio papa.ij. vide ante Clemens papa.iiij.

Confirmationē Benedictine a domino Pio papa.ij. vide ante Benedictus papa.xij.

Prīilegiū dñi Sixti pape.iiij.

Q̄ omnes ordinis p̄sonae cuiuslibet sexus et cōditiōis/ ac etiā donati/ familiares iconomi/ et p̄curatores possūt in mortis articulo/ cū salutari penitētia absolui ab omnib⁹ et singulis excōis/suspen⁹/ et interdicti/ et alijs sentētij censuris et penis ecclasiasticis. Necnō ab oībus criminib⁹/ excessib⁹/delictis/ et peccatis quibuscūq; etiā sancte sedi reseruatis/plenariā absolutionē et remissionē/ ac sanctissimū iubileū/ sive omnes indulgētias quas tēpore iubilei Rome existentes visitantes ecclasiad hoc deputatas cōsequunt̄ recipere Et q̄ si mors inde nō sequat̄ poterit bec gratia seu indulgētia cotiens quotiesq;

necesse fuerit reiterari/ cum certis alijs cōditionibus infra declaratis.

Igitur Ehus seruus seruorum dei.

Dilectis filijs vniuersis abbatibus/abbatissis/prioribus/monachis/militibus/monialibus/nouicjbus/conuersis donatis/familiaribus/cōtinuis comensalibus/iconomis/procuratoribus/et alijs psonis vtriusq; sexus cisterciensi ordinis p̄senti-

bus et futuris. Salutem et apostolicā benedictionē. Sacrosancte religionis vestre puritas/vite sanctimonia/seruor deuotio[n]is/ac in dominici agricultura labor assiduus/quibus ad supernū brauiū feliciter cōprehendendū/ceterisq; fidelib[us] impe trandū/totis insudatis viribus/nos puocant ut antiqui hostis iacula quibus vos ceterosq; spiritualis vite sectatores impetere atq; impedire nititur/scuto nostre protectionis tanto pro pellamus diligentius quanto de vestri projectus frustratione si forte qđ absit callidi hostis decepti versutij inuanū currere tis/amplius doloremus/binc est q; nos saluti animarū vestrum consulere cupientes/dilecti filij Iohymberti abbatis Lister ej; deuotis supplicationibus inclinati/ut p̄fessor idoneus de ordine vestro quē quilibet vestrum ad hoc duxerit eligendum cōfessionibus vestris diligenter auditis/ab omnibus et singulis excommunicationis/suspensionis/et interdicti/alijsq; ecclesiasticis sentētijis/censuris et penis/a iure vel ab homine quomodo libet latet/qui b[ea]tum quomolibet ligati fueritis seu alter vestrum ligatus fuerit/neenō pro cōmissis per vos et quilibet vestrum criminibus/excessibus/delictis/et peccatis quibuscumq; quantumcumq; enormib[us]/etiam si talia fuerint propter que sedes apostolica merito foget cōsulenda/semel in mortis articulo/ debet tam vobis et cuiilibet vestru[m] absolutionem impendere/ ac peni

tentiam salutarem iniungere/ nec non omniū peccatorum ve-
storum de quibus corde contriti & ore confessi fueritis plena-
riam remissionem/ nec nō sanctissimū iubileum/ siue omnes et
singulas indulgentias/ ac plenariam omniū peccatorū vestro-
rum remissionē/ per nos & p̄decessores nostros Romasi ponti-
fices christifidelibus personaliter anno iubilei Romam veni-
entibus/ & ecclesias ad hoc statutas & deputatas vere contriti
& confessi visitantibus quo uis modo cōcessas/ & quas cōsequū-
tur ac consequi possunt/ ac si personaliter veniretis/ & easdē ec-
clesias per tēpus ad hoc statutū visitaretis. ac omnia & singu-
la per nos & predecessores nostros pro iubileo / siue indulgen-
tijs & remissionib⁹ huiusmodi cōsequendis ordinata adimple-
retis/ cōsequeremini/ & haberetis/ seu consequi & habere posse-
tis/ vobis in sinceritate fidei/ uinitate sancte Romane ecclesie/
ac obedientia & deuotione nostra ac successorum nostrorū Ro-
manorum pontificū canonice intrantium persistentibus auc-
toritate apostolica concedere valeat/ ita tamen q̄ si vobis vel
alteri vestrū in aliqua infirmitate graui remissio & iubileum
siue indulgen̄ huiusmodi cōcedantur/ & mors inde non sequar-
tur nihilominus absoluti maneatis/ & quilibet vestrū mane-
at/ vt prefertur/ ac plenaria remissio & iubileum. seu indulgen-
tie huiusmodi in vero mortis articulo iterū impendi possint/ &
vobis ac vestrū cuilibet/ ac si alia non precessisset suffragari/
deuotioni vesture tenore presentiū indulgemus. Sic tamen q̄
idem confessor de his de quibus fuerit alteri satisfactio impē-
denda eam vobis & alteri vestrū ad quem spectabit per vos et
dictum alterū vestrū si superuixeritis aut supuixerit/ vel per
alios si forte tunc transueritis aut transuerit faciendam in-
iungat/ quam vos seu dictus alter vestrū aut illi facere tene-
mini vt prefertur. Et ne quod absit ppter huiusmodi grati-
am procliuiores reddamini/ ad illicita imposterum committē-
da/ volumus q̄ si ex confidentia remissionis huiusmodi ali-
qua forte alter vestrū committeret/ quo ad illa predicta

remissio / et iubileum sive indulgentie huiusmodi illi nullaten-
suffragentur / presentibus perpetuis futuris temporibus duratu-
ris. Nulli ergo oino hominū liceat banc paginā nostre conces-
sionis et voluntatis infringere / vel ei ausu temerario cōtraire.
Si quis autē hoc attemptare psumperit / indignationē omni-
potentis dei / ac beatorū Petri et Pauli apostolorū eius se no-
uerit incursum. Datum Rome apud sanctū Petru / Anno
incarnationis dominice AB. ccc. lxxv Idus Decēbris. Ponti-
ficatus nostri Anno quinto. LXXV

¶ in favorem capituli generalis omnes
personae ordinis / necnon donati / seruico-
res / continui comensales / procuratores / et
nuncij ad dictum capitulum accedentes /
quolibet anno tūc et infra viginti dies se
quētes ab omnibus et singulis excomu-
nicationis / suspensionis et interdicti / ali-
isq; ecclesiasticis censuris / necnō ab om-
nibus peccatis / delictis / criminibus / ex-
cessibus et casibus / etiā sancte sedi reser-
uatis absolui / et sup irregularitate dispen-
sari possint / et habere plenariā omnium
peccatorum suorum remissionem et iubi-
leum. et c.

Hilippus Abseratione di-
 uina Epus Po-
 tuei sacrosancte Romane ecclesie cardi-
 nalis. Uniuersis et singulis presentes litte-
 ras siue presens publicum transumpti instru-
 mentum inspecturis/visuris/lecturis/pa-
 riter et audituris. Salute in domino et pre-
 sentibus fidem idubia adhibere. Quia
 ratio exigit et equitas persuadet veritati te-
 stimoniū prohibere. Idcirco ad uniuersita-
 tis vestre et cuiuslibet vestrum noticiā deducimus/et deduci vo-
 lumus per presentes quod supplicationē originalē manu sanctissimi in
 christo patris et domini nostri domini Sixti diuina prouidentia pape
 iiii. in reuerendissimorum et reuerendorum in christo patrum et domi-
 norum/dnoꝝ Guillii Ostiensis Berrardi Sabinei eporum/Phili-
 berti tituli sancte lucie in Silice pbri/miseratione diuina sacro
 sancte Romane ecclie cardinalium/Petri epi Tirasonei/ac bo-
 ne memorie Hymberti quondam cisterci et Johannis monaste-
 rii beate Marie de Balerna Cisterci ordinis/Bisuntinei et
 Labilonei diocesum abbatum/ ac nostra presentia/signata/ una
 cum clausulis et eius signatura nobis presentata recepimus huius
 modi sub tenore. Beatissime pater licet sacer ordo cister-
 ciei in summa puritatis et devotionis pfectione fundatus tandem
 in vite sanctimonia et per uniuersa orbis climata ad edificationem
 ecclesie militantis/cum odore virtutum/eximio religionis decoro
 eminenter flowerit et resplenderit/et diu iuxta pmellas factorum pa-
 trum institutiones abbates et persone regulares ipsius ordinis ex
 diuersis regnis/puincij et alijs mundi partib/ singulis annis
 diligenter ad capituli generalis celebrationem et frequetationem
 accedere/et cum ipsis statuta regularia vite cursum cōponere/
 vitiac et defectus contingentes reprimere/ et emendare potue-
 runt/tamen ab aliquib annis citra propter guerrarum turbines/
 distatias locorum/comendas de diuersis monasteriis eiusdem or-
 dinis factas/aliorūq sinistrorū carentiū multiplices anfractū
 dicti abbates et persone regulares eiusdem ordinis paruo numero

ſtatutum generale capitulū frequētare ſolent/ vñ ordo ipſe qui
prius in terris erat velut paradiſus voluptatis celeſtis/nūc q-
ſi derelictus penitentia cōuersus eſt in ruinā et deſolationē et mifera-
dam patitur iacturā. Cum autē pater sancte nō niſi per aduen-
tum dictorum abbatum et personarū regularū eiusdem ordinis
ad ſolennē frequentationē et annuā celebrationē eiusdem capi-
tuli generalis ſubueniri/ et vt id quod i eodē ordine dei gratia
ad huc ſupererit conſeruari et augeri/quod vero deperditū eſt et
collapsuꝝ reparari et rēſtaurari poſſit/ ſupplicat ſanctitati veftrē
deuotus orator vester frater Hymbertus abbas monasterij ci-
ſterciensis Labiloneñ diocesis/ qui pro reparatione eiusdem ordinis
ad dictū generale capitulū annis ſingulis tranſeant et accedant ſum-
mopere deſiderat/ quatenus in pmissis oportune puidēdo et
abbatum et personarū predictarū animarū ſaluti ſalubriter cō-
ſuleſi omnibꝫ et ſingulis abbatibus/prioribus/monachis/no-
nicijs/conuertiſſis/donatiſſis/ſeruitoriibus/continuiſſis cōmensali-
bus/pcuratoriibus/nūcijs/et alijs eiusdem ordinis pſoniſſis pre-
ſentibꝫ et futuriſſis/qui ppetuiſſis futuriſſis temporibꝫ dicto gene-
rali capitulo interfuerint vt confessor idoneus de dicto ordine
cui ſcdm ordinis iſtituta ex p priorum abbatum ordinatione
alias cōfiteretur/ et quem tunc vel infra viginti dies immedia-
te ſequentes ad hoc quilibet ipſorū duxerit eligendum/ eos et
eorū quilibet ab omnibꝫ et ſingulis excommunicatiſſis/ ſuſpenſi
et interdicti/alijsqꝫ ecclēſiasticis ſententijs censuriſſis et peniſſis/a
iure/vel ab homine quauiſ occaſione vel cauſa latiſ ſiſtis
et promulgatis/ac ferendis/pmulgandis/et infligendis/alijsqꝫ
eorum peccatiſſis/delictiſſis/criminiſſis/et excessiſſis quibuscuqꝫ
quantuſcuqꝫ enorbiſſ/etiaſ ſi talia fuerint propter que meri-
to ſedes apostolica foret cōſulenda/annis ſingulis quotiēs di-
cto generali capitulo interfuerint/ ſemel dumtaxat absolueret/
et eis pro cōmiſſis penitentiā ſalutarem iniungere/ necno ſup
irregularitate quo uimodo et qualitercuqꝫ contracta et contra-
benda cū eis et eorum quolibet diſpensare/ necnon plenariam
remiſſionē et abſolutionem omniū et ſingulorū peccatorū ſuorū

nunc impendere possit et valeat licentia et facultatem concedere et indulgere. Et insuper quod transumptu presertim supplicationis manu alicuius notarii publici signatum et sigillo alicuius prelati ecclesiastici sigillatum valeat et eisdem suffragetur ac si presentis supplicatio apud quemlibet eorum existeret decernere et declarare dignemini de gratia speciali constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque in contrarium facientibus non obstat quibuscumque fiat ut petitur. ¶ Et de absolutione ab omnibus etiam reseruatis casibus et censuris. Et de plenaria remissione omnium peccatorum. Et de dispensatione super irregularitate quo-
 quis modo contracta. Et semel dumtaxat singulis annis per presen-
 tibus et futuris abbatibus/prioribus/monachis/nouicis/contrarioribus/donatis/seruitoribus/comensalibus/procuratoribus/non
 cisis/et aliis eiusdem ordinis personis quibuscumque que dicto gene-
 rali capitulo interfuerint. Et quod bmoi facultas duret perpe-
 tuuo. Et quod de presentibus sub sigillo alicuius prelati ecclesiastici et
 signo notarii publici possit fieri transumptu cui fides adhibe-
 tur. Et quod presentis supplicationis sola signatura sufficiat/absque
 aliarum litterarum apostolicarum desuper confectae. Fiat. ¶ Qua-
 quidem supplicatione sic per nos recepta/visa/et diligenter inspec-
 ta/fuimus per parte reverendorum patrum dominorum Johannis
 abbatis monasterij sancti Bernardi Valentini in Romana
 curia ipsius ordinis cisterciensis procuratoris generalis/ac Joha-
 nis abbatis monasterij beate Marie de Balerna presenti debita
 cum instantia requisiti quatenus supplicationem ipsam originalē
 que per diuersa loca ad singulorum vota comode deferri non po-
 test in forma auctentica transumi et exemplari/ac in publicā tra-
 sumptu formā redigi mandare dignaremur. Nos igitur Philippus cardinalis prefatus attēdesi requisitionē huiusmodi fo-
 re iustum et consonā rationi/supplicationē predictā per notari-
 um publicum infra scriptū transumi et exemplari/ ac in publi-
 cam transumptu formam redigi mandauimus/decernentes quod
 huiusmodi transumpto tanta fides adhibeatur ybiqz locorum
 quanta dicte supplicationi originali daretur et adhiberetur si
 in mediū pduceretur. In quoꝝ omnium et singulorum fidem et

testimoniū pmissorum p̄sentes litteras sive presens publicum
 instrumentū extinē fieri et p̄ notariū publicū infrascriptum sub-
 scribi et publicari mandauimus/ sigilliqz nostri iussimus et feci-
 mus appenstone muniri. Datū et actum Rome in domibz resi-
 dentie nostre sub anno a Matiuitate dñi A.D. cccc. lxxvij. Indi-
 ctione nona/die vero Mercurij. iij. Aduensis Aprilis. Pontifi-
 catus p̄fati sanctissimi dñi nostri dñi Sixti pape. iij. Anno qn-
 to. Presentibz ibidem reuerendis in christo patribz et dñis/do-
 minis Anthonio Marta Limeñ/ et Baptista Eluitemillies
 ep̄is/ ac venerabili viro dño Petro de Plaza pb̄o canonico
 Parmen testibz ad pmissa vocatis specialiter et rogat. Et ego
 Franciscus beliardus canonicus Parmen publicus aplica atqz
 imperiali auctoritatibz notarius/qz p̄inserte supplicationis co-
 piā vñacū originali supplicatione collationui/ et illā cōcorda-
 re feci/ ac p̄sentis trāsumpti petitiōi et decreto/ omnibusqz alijs
 et singulis dū sic vt p̄mittitur p̄ reuerendissimū in christo patrē
 et dominū dñm Philipū ep̄m et cardinalē p̄fatū/ et corā eo age-
 rentur/ dicerentur et fierent/ vna cū p̄nominatis testibus p̄sens
 interfui/ eaqz oia et singula sic fieri vidi/ et audiui. Idcirco hoc p̄
 sens publicum instrumentū manu alterius/ me alijs occupato
 negotijs/ fideliter scriptū exinde cōfecī/ subscripsi/ et publicauī/
 cū appositione nominis et signi mei cōsueti/ vñacū p̄fati reue-
 tessimi dñi cardinalis sigilli appenstone rogatus et requisitus in
 fidem et testimoniuī omniū et singulorū pmissorum.

Dominus Sixtus papa. iij. declarat q̄
 nō obstan plenaria absolutione facta vir-
 tute indulgentiarū per cū eoncessarū exi-
 stentibus in capitulo generali/ tamen p-
 fessi ordinis tenetur quolibet anno cōfi-
 teri p̄prio abbatī de omnibus s̄m ordi-
 nis iusticia.

Confessio.

Ixtus Ep̄s seruus seruorum dei.
Ad futurā rei memorij. Li-
cet Romanus pontifex p̄ christifidelium/ p̄
sertim sub suaui religiōis iugo altissimo fa-
mulantiū animarū desiderata salute grati-
as interdū cōcedat. Nō tamē intendit pp-
terea salubria statuta t̄ ordinationes ex qui-
bus inferiores suis superiorib⁹ p̄ obedienti-
am iungunt/ eorūq; salus puenit animarū quōlibet remoue: e-
ne ea que p̄ salute ipsa p̄curanda fauorabiliter emanarunt/tē-
dere videant ad noxā. Unde pontifex ipse sup his p̄ sue decla-
rationis ministeriū remedii adhibet oportuna/ put cognoscit
in dñō salubriter expedire. Dudum siquidē omnib⁹ t̄ singulis
abbatib⁹/priorib⁹/monachis/nouicis/cōuersis/donatis/ser-
uitoribus/cōtinuis cōmensalibus/p̄curatorib⁹/nūcijs/t̄ alijs
cisterciēi ordinis psonis tunc p̄sentibus t̄ futuris qui ppetuis
futuris tēporibus eiusdē ordinis generali capitulo interessent/
vt cōfessor idoneus de dicto ordine/ cui secundū dicti ordinis
instituta ex p̄priorū abbatum ordinatione alias cōfiterentur/
t̄ quē tunc vel infra viginti dies immediate sequētes ad hoc q̄
libet ipsorū duceret eligendū/eos t̄ eorū quēlibet ab omnib⁹
t̄ singulis excoicationis/suspensiōis/t̄ interdicti/alijsq; ecclesi-
asticis sentēijs/censuris/t̄ penis/a iure vel ab hoīe quauis oc-
casione vel causa/latis/infictis/t̄ pmulgatis/ ac ferendis/p-
mulgandis t̄ infligendis/alijsq; eorū peccatis/delictis/crimi-
nibus/t̄ excessibus quibuscūq; quātūcūq; enormibus/ etiam
si talia forent ppter que sedes aplica foret merito cōsulenda/
annis singulis quotiēs dicto generali capitulo interessent/se-
mel dūtaxat debitā absolutionē impendere/t̄ penitentiā salu-
tarē iniungere/necnō sup irregularitate quoismodo t̄ quali-
teriūq; cōtracta t̄ cōtrahenda cum eis t̄ eorum quolibet dispē-
fare/necnō plenariā remissionē t̄ absolutionē omniū t̄ singulo-
rum peccatorū suorum eis impendere possent t̄ valerent/licen-
tiā t̄ facultatē cōcessimus/put in quadam supplicatione manu
nostra signata/cuius solā signaturā absq; litterarū apliciꝝ de

super expeditione valere voluim⁹ plenius continetur. Cū aut̄
sicut accepimus in statutis ⁊ cōsuetudinibus dicti ordinis p-
uide ⁊ salubriter ordinatis inter alia caueatur exp̄sse q̄ vniuer-
si dicti ordinis pfessores semel in anno de omnib⁹ peccatis su-
is quorum memorā habuerint ab vltima cōfessione facta su-
is platis/aut p illos ad hoc deputatis/debeant cōfiteri. Et si-
cuit exhibita nobis nuper p parte dilecti filij Johannis abba-
tis mōasterij cisterciēn Labiloneñ dioc̄l petatio p̄tinebat q̄ plu-
res dicti ordis monachi licentia ⁊ facultate pdictis abutētes/
⁊ illā minus sano intellectu interptantes/ sub cōfidentia dicte
cōcessionis nostre/electis p eos cōfessoribus peccata sua p̄prio
prelato aut p eum ad hoc p tempore deputato ab vltima con-
fessione sibi facta iuxta formā statutorū ⁊ consuetudinū predi-
ctorum p sanctos ipsius ordinis patres institutorū ⁊ per sedē
predictam confirmatorū/ac ab ipsius ordinis primeua institu-
tione usq; nunc incōcussē obseruatorū confiteri non curent/in
statutorum corundē vilipendiū ipsorūq; monachorū periculū
animarū/pro parte pfati Johannis abbatis nobis fuit humi-
liter supplicatū/ut super hoc oportune puidere de benignitate
apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationi-
bus inclinati auctoritate aplīca tenore p̄sentī decernim⁹ ⁊ de-
claramus p cōcessionē nostrā predictā eisdē statutis nullaten⁹
derogare voluisse/vel derogatū fuisse aut esse/sed illa in omni-
bus obseruari debuisse ⁊ debere/pfatosq; monachos ad consi-
tendū semel anno quolibet oīa peccata sua ab vltima confessi-
one illorū prelatis facta iuxta formā dictorū statutorū in om-
nibus ⁊ p omnia pnde astrictos fuisse ⁊ fore/ac si concessio pre-
dicta a nobis nō emanasset. Illa tamē alias in suo robore per-
m̄ insura. Non obstantib⁹ pmissis /ac constitutionibus ⁊ ordi-
nationibus aplīcis ceterisq; cōtrarijs quibuscūq;. Nulli ergo
omnino hominū liceat hanc paginā nostre cōstitutionis ⁊ de-
clarationis infringere/vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis
autem hoc attemptare p̄sumperit/indignationē omnipoten-
tis dei ⁊ beatorū Petri ⁊ Pauli apostolorū eius se nouerit in-
causurum. Datum Rome apud sanctum Petru. Anno incar-

nationis dominice AB.cccc. lxxij. vi. kl. Julij. Pontificatus
nostrī Anno decimo.

223.

Eiusdē. Declaratio q̄ per generale reuocatiōne indulgentiarū per eum factā ipse non intendit derogare indulgentijs ordinis concessis in forma presbyteris sub annulo piscato ris.

Riueris Et singulis abbatib⁹/
prioribus/ monachis/
donatis/ t cōuersis ordinis cisterciēi. Salutem ⁊ apostolicā benedictionē. Concessim⁹
alias vobis ⁊ singulis vestrum ad generale
capitulū vestri ordinis accendentib⁹ facultatē
eligendi confessore sub certis modo et
forma put in alijs nostris desuper cōfectis
litteris plenius continetur. Cum autē omnes huiusmodi fa-
cultates reuocate per nos fuerint humiliter nobis de oportu-
no confirmationis remedio supplicari curastis. Nos huiusmodi
supplicationibus inclinati tenore presentiū facultatem huius-
modi de eligendo confessore vobis cōcessam iuxta tenorem ea
rundē litterarū cōfirmantes ⁊ approbantes eam in suo pristi-
no robore ⁊ vigore esse ac persistere decernimus ⁊ declaramus
perinde ac si reuocatio nostra huiusmodi quo ad illā nullate-
nus emanasset/ dicta reuocatione/ ceterisq; in contrariū facie-
tibus non obstantibus quibuscūq;. Datum Rome aquid san-
ctum Petrum sub annulo piscatoris die vicesimatertia Julij.
A millesimo quadringentesimo octuagesimoprimo. Pontifi-
catus nostrī Anno decuno. L. Grifus. p. 2

Eiusdem. Q[uod] p[ro] quietatione & serenitate
scrupulorū multarū cōscientiarū sup esu
carniū extra cōia infirmitoria ordinis/ex
quo maior pars ordinis statutū benedi-
cti.xij.nō obseruabat/nec velle seruari vi-
debat/dat pontifex capitulo generali &
dño abbati cisterci p[ro] lenariā ptātem sup
bis disponendi/ statuēdi/ & dispensandi
absq[ue] cuiuscūq[ue] pene incursu/aut scrupu-
lo conscientie

Ixtus Epus seruus seruorum dei.
Ad ppetuā rei memoriam Ex
supne dispositionis arbitrio/Romanus po-
tifex in supma ecclesie militatis statione lo-
catus/circa statū ecclesiasticarū psonarū p[ro]
se tim sacre religioni deditarū cōtinuo solli-
cius/ad ea p[er] que humane fragilitati succur-
ritur/& ipsarū psonarū saluti & oportunitatib[us] cōsulitur opero-
sis studijs & remedij intendit/achis que ppter ea pcessisse cō-
perit/ne in recidiue cōtentio[n]is scrupulū relabant aplici muni-
minis adūcit su[m] mitatē. Dudū siquidē felicis recordatiōis Be-
neditus papa. xij. p[re]decessor noster p[er] quasdā suas litteras in-
ter alia inhibuit ne abbates & monachi cisterciēn ordinis extra
monasteria seu loca puentialia eiusdē ordinis/ac etiā ipsi mo-
nachi infra monasteria seu loca hmōi/aut in cameris & extra in-
firmitoriū cōmune/carnes vel pulmenta cum carnib[us] decocta
vel cōdita comedere presumerent/cōtra obseruantia dicti ordi-
nis diuti⁹ obseruatam. Ab onachus aut aut cōuersus qui hu-
iusmo di inhibitionis trespassor esset trib⁹ diebus p[er] qualibet

carniū vel pulmentorū huiusmodi comeditione ieunare in pa-
ne et aqua teneretur et quod nihilominus quolibet ipsorum dierū in
capitulo regularē accipere disciplinā. Sed abbas inhibitionis
huiusmodi transgressor non ad disciplinā ipsam/sed ad ieunia
ipsa teneretur. Et si scienter hoc omitteret negligenter facere ob-
seruari/etiam ex negligentia teneretur ad ieunia pribata que quod-
dem pene nulli remitti valerent/nec sup eis vel ipsarum parte
aliqua cum aliquo dispensari/quod si aliqui sup esu carniū vel pul-
mentorū predictorum sepe inuenti essent delinquētes/seu esū
ipsum contra ordinationē huiusmodi frequētantes/ac per abba-
tes proprios quod a talib⁹ abstineant canonice moniti non desist-
rent/essent post monitionē huiusmodi per biennū eo ipso inha-
biles ad quecūq⁹ officia et administrationes in eodē ordine ob-
tinenda/obtinētes vero illa remouerent/si abbatibus eoz vi-
sum foret ab obtentis/quod nullus monachus vel cōuersus di-
cti ordinis cuiuscūq⁹ conditionis existeret/etiam si officiū habe-
ret/nisi egritudine graui vel debilitate detentus foret/carnes
de cetero in cameris infirmitorū comedere psumerent/sed om-
nes comedenter in cōmuni infirmitorio deputato/nec carnes
pararent vel decoquerent alibi quod in infirmitorio cōi/seu in co-
quina eidē infirmitorio deputata/vel in posterū deputāda/ni-
si abbas ex aliq⁹ causa rationabili alibi decoqui vel parari mā-
daret easdem/vel in eius absentia ille cui dictus abbae com-
mitteret vices suas. Ubicunq⁹ autē pro alijs quod p infirmis vel
debilibus parate essent per infirmariū inter comedentes in in-
firmitorio diuiderent/abbatibus vero benemeritis qui cessa-
rent/vel cederent spontanea voluntate locus et esus carniū per
abbatē propriū scđm sue discretionis arbitriū concederet/et
quilibet abbas dicti ordinis ex indulgentia posset interdū ali-
quos fratrū put necessitas postularet aduocare/ipsosq⁹ secum
in camera sua melius et plenius exhibere. Abbatē autem ac
alie notabiles p sone ipsius ordinis ad monasteria declinātes
de abbatis vel eo absente de p̄sidentis regimini ipsius mona-
sterij licentia in camera ipsius abbatis/vel in cōmuni infirmi-
torio carnib⁹ uti possent/put in eisdē litteris plenius cōtinet.

Et autem sicut exhibita nobis nup p parte dilecti filii Hymber-
ti abbatis monasterij Listercien Labiloneñ dioc̄l petitio cōti-
nebat ex statuto seu inhibitione huiusmodi vel tenore verbo-
rum in ipsius Benedicti pap̄ litteris cōtentorū predictorum
esus carniū et pulmentorū huiusmodi abbatib⁹ monachis / p
fessis / et alijs psonis eiusdē ordinis extra septa monasteriorū su-
orum videatur esse vetitus / ordog⁹ et monasteria ipsa p orbem
respersa p maiori parte tenuerū / et sup laboribus manū et nutri-
mentis animaliū fundata / ac eorum aliqua ob guerrarū turbi-
nes et alios sinistros euentus ruinosa et quasi desolata / aliqua
vero in locis sterilibus posita existant / et si eis aliū sint redditus
qui ut plurimū rari sunt / et in diuersis locis cōsistunt / tam pmis-
sorum q̄s aliorū ordinis et monasteriorū predictorū p tempore
occurentiū cōmuniū et particulariū negotiorū occasione / colle-
ctione / defensione / directione / et cōseruatione / abbates / mona-
chi / et alie eiusdē ordinis psonae extra septa monasteriorū suoꝝ
ad diuersa loca etiam remota / et diuersarū regionū / sepius tra-
stre et illa frequentare habeant / que adeo ut plurimum sterilia
sunt et bonis ad victum necessarijs priuata / ut alium cibum q̄s
carnes vel de carnibus decoctum quo se cōmode sustētare ya-
leant nō receperunt. Et sicut eadem petitio subiungebat si ab-
bates monachi et alie psonae huiusmodi ad loca predicta tran-
seuntes nō reficerentur importabiles incurrerēt infirmitates /
aut si non transeant fundationes ipsorū monasteriorū que a
diuersis tam violentia q̄s pcessuū iniuolutionib⁹ ac innumera-
bilibus alijs modis impetunt perire et deperi possent / pensa-
ta etiā humane cōditionis fragilitate / que put experientia do-
cet / pcliuior ad debilitatem seu impotentiam redditur / transeū-
tes ieunia et vite austere antiquorū patrum nequaquam per-
ferre multoꝝ minorē vite rigorem vix sustinere valentes con-
tra scrupulū cōscientie extra septa monasteriorū predictorum
carnibus et pulmentis huiusmodi infirmitatē vitando corpo-
ralem sepius vesci oporteat / pro parte dicti Hymberti abba-
tis nobis fuit humiliter supplicatū vt statuto et concessioni quo
ad esum carniū et pulmentorum predictorū infra septa mona-

steriorū ac etiam inhibitioni huiusmodi loca diuersa infra septa monasteriorum cōcernenti/ac prout illa concernūt prefatis litteris/necnō omnib⁹ t singulis in eis cōtentis pro illorū subsistētia firmiori/robur apostolice cōfirmationis adūcere/aliasq^z in premissis ac statui abbatū/monachorum/monialium/t aliarum personarū predictorū oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur litterarū necnō statuti cōcessiones t inhibitionis huiusmodi tenores t formas/ac si de verbo ad verbū insererētur p̄sentibus pro expressis habentes/ac attendentes humane cōditionis fragilitatē/ t q̄ esus vel non esus carniū de substantialibus regule eiusdē ordinis alias nō est/predictorūq^z saluti/ac eorū necessitatibus premissis/t alijs nō expressis quantū cum deo possumus prouidere t humane fragilitati huiusmodi succurrere cupieñ/prefatis rationib⁹ et alijs rationabilib⁹ animū nostrū mouētibus pensatis/huiusmodi supplicationib⁹ inclinati/statutū t cōcessionē quo ad esū carniū t pulmentorū predictorum infra septa monasteriorū/necnon inhibitionē quo ad hoc subiunctā/ac prout illa concernunt/easdē litteras apostolicas/necnō oia t singula alia in eis contenta/ac inde secuta quecūq^z/auctoritate apostolica ex certa scientia tenore p̄sentī ratificamus/cōfirmamus t approbamus/ ac p̄sentis scripti patrocinio cōminimus/necnō illa sub penis in eiusdē litteris cōtentis volumus t mandamus ppetuis futuris tēporibus firmiter obseruari. Et insup dilectis filiis capitulo generali dicti ordinis t eo cessante prefato t p tempore existenti abbatii eiusdē monasterij cisterciēn/cum quibuscūq^z abbatis/monachis/monialib⁹/ac alijs personis eiusdē ordinis p̄sentibus t futuris scđm discretionis eorum arbitrium/ t conscientie iudicium/super quo eorum conscientias oneramus/ quādocunq^z et quotienscūq^z necesse eis seu alteri ipsorum videbit per se vel aliū seu alios dispensandi/ac eis licentia cōcedēdi/q̄ carnibus et pulmentis huiusmodi etiā extra dictorū monasteriorum septa in predictis t quibusuis alijs locis absq^z aliqui pene incursu aut conscientie scrupulo yesci et vti possint

plenā & liberā facultatē/licentiā/potestatē & auctoritatē p̄dit-
ta auctoritate p̄sentū tenore cōcedimus pariter & indulgem̄.
Mō obstantibus cōstitutionib⁹ & ordinationib⁹ aplicis/ac mo-
nasteriū & ordinis predictorū/iuramento/cōfirmatione apli-
ca/vel quauis firmitate alia roboratis/statutis & cōsuetudini-
bus/necnō premissis ac omnib⁹ alijs que dictus Benedictus
p̄decessor in eisdē suis litteris voluit uō obstarē/ceterisq̄ cōtra-
rijs quibuscunq̄. Nulli ergo oīno hominū liceat hanc paginā
nostre ratificationis/cōfirmationis/approbationis/cōmunitio-
nis/volūtatis/mandati/onerationis/cōcessionis/& indulti in-
fringere/vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis autem hoc at-
temptare p̄sumperit/indignationē omnipotētis dei/& beato-
rum Petri & Pauli apostolorum eius se nouerit incursum.
Datum Rome apud sanctū Petruū/Anno incarnationis do-
minice AB.cccc.lxxv. Idus Decembri. Pontificatus nostri
Anno quinto.

Eiusdem. Q̄ ad cōfōrmitatē vestimento-
rū ordinis/ per brunū colorē in statuto
Benedicti.xii. expressum intelligit̄ niger
color & nō aliis/& inhibetur abbatibus
monachis/& monialib⁹ ordinis ne alio
colorē q̄ albo & nigro vtantur.

Color habity.

Ictis Eps seruus seruoriū dei. Ad
futuram rei memoria. Et si
cunctis ecclesiastici status psonis ex assuete
pietatis officio assistere teneamur/ illis ta-
men sub regulari obseruantia altissimo fa-
mulantibus p̄cipue cisterciensi eo magis ad-
esse nos puenit quo sublatis quibusuis du-
bietatibus maiori quietudine reddere valeant vota sua. Due-

dum siquidē felicis recordationis Benedictus papa. xij. pde-
cessor noster ad statum cisterciēni ordinis attendens prosperū/
per quasdā suas litteras inter alia statuit et ordinavit q̄ omnes
abbates et monachi eiusdē ordinis pannis bruni vel albi colo-
ris dumtaxat vterentur/ put in eisdem litteris plenius cōtine-
tur. Cum autē sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecti filij
Hymberti abbatis monasterij Cisterciēni/Cabiloneū diocesis
petitio continebat a nōnullis etiā ipsius ordinis abbatibus et
monachis reuocetur in dubium an appellatione bruni coloris
niger color veniat vel griseus/ et sicut eadē petitio subiugebat
aliqui abbates et monachi/ac moniales ipsius ordinis panno
nigro/aliqui vero griseo vtantur/ et diuersitas habitus inter ei-
usdē ordinis pfessores esse videt/ p parte eiusdem Hymberti
abbatis nobis fuit hūliter supplicatū/ vt sibi ac ordini/ mona-
chis et monialibus pfatis/ earūq; statui sup pmissis oportune
puidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igis ad
quos spectat super his adhibere vigilātie nostre curam vt om-
nis dubietatis scrupulus de medio tollatur/ et habitus ipsorū
se inuicē conforment/quacūq; disparitate sublata/ litterarum
ac concessionis et statuti huiusmodi tenores/ac si de verbo ad
verbū insererētur p̄sentibus p expressis habentes/huiusmodi
suplicationib; inclinati verba predicta bruni coloris interpre-
tātes q̄ appellatione illorū niger tantū color veniat et intelliga-
tur auctoritate aplīca tenore presentiū ex certa scientia decla-
ramus. Et insup p̄ potioris cautelē suffragio volumus/ac eis-
dem auctoritate et tenore/etiam statuimus et ordinam⁹ q̄ de ce-
tero ppetuis futuris temporib; omnes abbates/ monachi/ et
moniales eiusdē ordinis p̄sentes et futuri/ad ysum psonarū su-
arum pannis nigri vel albi coloris solum et dūtaxat vtantur/
mandātes p̄ apostolica scripta et eadem auctoritate cōmiten-
tes dilectis filijs vniuersis patribus abbatib; eiusdem ordinis
presentibus et futuris quaten⁹ ipsi et quilibet ipsorū postq; pre-
sentes nostre littere ad eorū noticiam puenerint declarationē/
statutum et concessionē nostra huiusmodi obseruēt. Et p se vel
alios etiam a quolibet ipsorū/necnon alijs abbatib; et mona-

chis ac monialibus eiusdem ordinis perpetuo faciant inuolabiliter obseruari. Non permittentes eosdem abbates/ monachos & moniales pannos ad usum personarū suarū alterius & nigrī vel albi coloris deferre/vel illis quomodolibet yti. Cōtra dictores per censurā ecclesiasticā/appellatione postposita compescendo. Nō obstantib⁹ constitutionib⁹ & ordinationib⁹ apostolicis/ac monasteriorū & ordinis predictorū/iuramento/confirmatiōē apostolica vel quauis firmitate alia roboratis. Nec non omnib⁹ illis que idem Benedictus p̄decessor in suis litteris voluit nō obstare ceterisq; cōtrarijs quibuscūq;. Ceterum quia difficile foret p̄sentes litteras ad quecūq; loca in quibus ille essent necessarie trāsferri volumus/ & auctoritate p̄dicta decernimus q; earum transumptis manu notarij publici subscrip̄tis/ & sigillo alicuius archiepiscopi vel episcopi/ aut alteri⁹ p̄lati/ vel persone in dignitate ecclesiastica constitute munitis/ proorsus in iudicio & extra fides plenaria adhibeatur & illis stetur/ ipsiq; patresabbates ad illarū executionē pcedere possint & debeant in omnibus & p omnia/ sicuti originalibus litteris huiusmodi adhiberetur & eis staretur/ac ipsi patresabbates pcedere possent & deberent/si forent exhibite vel ostense. Nulli ergo omnino hominū liceat hanc paginā nostrorū declaratio- nis/interpretationis/statuti/ordinationis/mandati/volunta- tis/ & constitutionis infringere/vel ei ausu temerario cōtrarie. Si quis autem hoc attemptare p̄sumperit/indignationē omnipotentis dei/ & beatorū Petri & Pauli apostolorū eius se nouerit incursum. Datum Rome apud sanctū Petrum Anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimoquinto Idus Decembris. Pontificatus nostri Anno quinto.

De huiusmodi habitibus expressius mandat dominus Innocentius papa. viij. per vnu breue sub annulo piscatoris reuocando dispensationes in contrarinm factas. Et incipit alias percipientes.

231.

Eiusdem. Confirmatio priuilegij dñi bonorij pape. iii. Qd nullus a nobis de terris ante conciliū acquisitis / et quas alijs concessimus si ad nos redeant decimas exigit. Item confirmatio priuilegij domini Martini pape. v. per quod abbatē cisterciēn singulosq abbes/priores/ abbatissas/monasteriacq singula/ et vniuersitas psonas ordinis eximit a prestatione decimarū/ tam de possessionib⁹ habitis ante et post conciliū qd de cetero habendis/ et tam de noualib⁹ sive aī sive post huiusmodi conciliū acquisitis et acquirēdis/ quōcunq et qualitercunq excolanſ/ etiā de quibus aliquis hactenus pcepis- set/necnō de ortis/virgultis/ et pificationib⁹ nostris/ et de animaliū nostrorū nū- trimētis. Itē de gratia spāli p potiori cau- tela hec omnia de nouo ḡcedit/ et ppetuo decreto omnia pmissa a prestatione deci- marum et noualium eximit et exempta de- cernit. et c. Tlde bene textū cū clausula / qd vidimus fides adhibeatur. et c.

Igitur Ep̄s seruus seruorum dei.

Ad perpetuā rei memoriam.

Dispositione diuina gregi dñico q̄uis im-
meriti p̄sidentes dum preclara dilectorū fi-
liorū abbatis cisterciē eiusq; coabbatum/
et priorū/ac dilectarū in christo filiarū abba-
tissarum/ et aliarū personarū Cisterciē or-
dinis honestatē et merita deo grata et homi-
nib; accepta intra nostre mentis arcana recēsemus/ et ad com-
mendabiles fructus quib; operosis eorū ministerijs erga ipsū
deū et homines huiusmodi indeśinēter exuberant/nostros dis-
fundimus cogitat/ vota illa ad exauditionis gratiā fauorabi-
liter admittim/ p que ipsorū statui et indēnitatibus cōsulitut/
et que in illorū pfectum emanasse cōperimus p̄sidio munimi-
nis ap̄lici libenter solidamus. Illa etiā p potiori cautela d no-
uo eis cōcedendo. Sane p parte abbatis/ coabbatum/ priorū/
abbatissarū/ et personarū predictorū nobis nuper exhibita pe-
titio cōtinebat q̄ olim felicis recordatiōis llonori papa. iij. p̄
decessor noster ut nullus ab eis de terris suis aī generale cōci-
liū acquisitis/ etiā de illis quas alijs cōcesserant excoleadas/ et
ad eos redierant/ si eas manibus p̄prijs aut sumptib; coleret/
decimas exigere aut extorquere p̄sumeret/ inter alia inhibuit/
et deinde pie memorie Martini papa. v. etiā predecessor ne-
ster venerabilib; fratrib; nostris archiep̄pis/ et dilectis filijs ab-
batib; priorib; decanis/ archidiaconis/ p̄positis/ et alijs ec-
clesiarum prelatis ad quos sue sup hoc confecte littere puen-
tent expresse mandauit ut abbatē cisterciē ac omnes et singu-
los abbates/priores/abbatissas/ ac oīa et singula monasteria
necnō singulares personas dicti ordinis p̄sentia et futura vbi-
cung; p tempore consistentia/ a prestatione decimarū/ tam de
possessionibus habitis ante et post concilium antedictū/ quam
de cetero habendis/ et tam de noualibus siue ante siue post hu-
iusmodi conciliū aquistis/ et acquirēdis/ que p̄prijs sumptib;
excolebant/ seu excolerent/ quā alias quocunq; et qualite cūq;
excolementur/ et etiā de illis possessionibus de quibus aliquis

hactenus pcepisset/ necnō de ortis/virgultis / t piscationibus suis/ac de suorū animaliū nutrimentis singuli ipsorum omnino seruarent imunes. Cōtradictores p censurā ecclesiasticā appellatione post posita cōpescendo/invocato ad hoc etiā si op̄ foret auxilio brachij secularis/ put in ipsorū predecessorū littoris desup confessis plenius contineſ. Cum aut̄ sicut eadem petitio subiū gebat littere ip̄ se incipient vetustate cōsumi t ppter ea de illis/ac cōtentis in eisdē successu tēporis ab aliquib⁹ he sitari posset/ p parte abbatis cisterciē/ coabbatū/priorū/ abbatissarū t psionarū p̄dictorū nobis fuit humiliter supplicatū/ vt litteras p̄dictas/ ac omnia t singula in eis contenta p illorū subsistētia firmiori p̄firmare t approbare/ ac alias ip̄sis in premis oportune puidē d̄ benignitate aplīca dignaremur. Nos tranquillitatē t vtilitatē ipsius ordinis/ ac singularū psionarū eiusdē sup̄mis desiderantes affectibus/ litteras tā honorū q̄z Martini predecessorū huiusmodi/quarū tenores p̄sentibus haberi volumus p expressis/ratas t gratas habentes/ illas cum omnib⁹ in eis cōtentis clausulis aplīca auctoritate p̄sentiū tenore cōfirmamus t approbamus/ ac iuxta oīmodas earū cōtinētias t formas in sui roboris firmitate p̄petuo subsistere decimim⁹/ supplentes oēs t singulos defectus si qui forsan interuerint in eisdē. Et nihilomin⁹ p potiori cautela abbatē Cisterciē/ ac oēs t singulos abbates/priores/abbatissas/ necnō omnia t singula monasteria p̄sentia t futura vblilibet existētia singularesq; psonas dicti ordinis/a p̄statione decimaruū/tā de possessionib⁹ habitis ante t post conciliū predictū/q̄z de cetero habendis/ t tam de noualib⁹ siue ante siue post conciliū busmodi acquisitīs t acquirēdis que p̄ prijs sumptib⁹ excolūt/ t excolent/q̄z alias quōcūq; t qualitercūq; excolant/ t etiā de illis possessionib⁹ de quib⁹ aliquis hactenus pcepit/necnō de ortis/virgultis/ t piscationib⁹ suis/ t de nutrimentis suorū animaliū/ auctoritate p̄dicta de speciali gratia penitus eximim⁹/ t exempta fore p̄petuo decernim⁹ p̄ p̄sentes/dicti cōciliū/ t qui buscūq; alijs cōstitutionib⁹ t ordinationib⁹ aplīcis ceterisq; in contrariū editis/ etiā iuramento/p̄firmatione aplīca/ vel qua-

cunctis firmitate alia roboratis/ nō obstantibus quibuscunq;
 Verū quia difficile foret presentes originales litteras ad singula in quibus de eis fides forsan facienda foret loca deferre/
 volumus ac dicta auctoritate decernimus ipsarū transumptis
 alicui⁹ episcopalis aut superioris ecclesiastice curie/ seu prelati
 vel persone in dignitate ecclesiastica constitute/ aut metropolitañ vel cathedralis ecclesie canonici sigillo/ et manu/ ac subscrip-
 tione alicui⁹ notarij publici munitis tanq; presentib⁹ litteris
 si exhiberentur in iudicio et extra plenariā fidem vñlibet adhiberi perinde/ ac si eadem p̄sentis littere exhibite forent vel ostē-
 se. Nulli ergo omnino hominū liceat hanc paginā nostre con-
 firmationis/approbationis/suppletionis/constitutionis/exem-
 ptionis/decreti/statuti/ et voluntatis infringere/ vel ci ausu te-
 merario contraire. Si quis autem hoc attemptare p̄sumperit
 indignationē omnipotētis dei/ et beatorū Petri et Pauli apo-
 stolorum eius se nouerit incursum. Datum Rome apud san-
 ctum Petrum Anno incarnationis dominice millesimo qua-
 dringentesimo octuagesimo secundo. vj. kl. Octobris. Ponti-
 fatus nostri Anno duodecimo,

Eiusdem. Motu proprio/ ex certa scien-
 tia/ et de consilio fratrū/ confirmat et ro-
 borat amplissimas concessiones per Jo-
 hannē. xxiiij. Liliſtum. Nicolaū/ et Dium/
 ordini factas de non cōmendandis mo-
 nasterijs etiā cardinalibus/ et cetera mul-
 ta que optime videri debent in textu. Et
 q; transumpto fides adhibeatur sicut ori-
 ginali.

Ixtus Ep̄s seruus seruorum dei. Ad perpetuā rei memoria. Regimini yniuersalis ecclesie q̄uis imerit disponēte dñio presidentes curis purgemur assiduis/ vt iuxta tradite nobis desuper dispensatiōis officiū/ quieti subditorum quo- rūlibet/presertim sub regulari obseruantia studio pie vite vacantiū/in quorū vtiq; p- speritate reficimur/iugi quantū nobis ex alto conceditur soli- citudinis studio intendamus/ t̄ his que p religionis incremē- to ac personarum regularium statu pacifico t̄ tranquillo pro- uide facta conspicimus/ vt perpetuo illibata persistant libenter nostri muniminis adūcimur firmitatem. Dudū siquidem a fe- licis recordationis p̄io papa. ii. p̄decessore nostre diuerse litte- re in quibus nōnulle alie inseruntur emānarunt tenorum sub sequentium. **Pius** Ep̄s seruus seruorū dei. Ad futurā rei memoria. Aplice sedis nobis iniunctū desup seruitutis of- ficiū mentē nostrā excitat t̄ inducit vt circa ea que p statu pro- spero monasteriorū Listerciei ordinis/ t̄ in illis pie vite dedita- rū psonarū pfutura p̄spicimus operosis studijs intendamus/ t̄ his que ppterēa facta fuere compimus/ vt illibata persistant aplici muniminis adūciamus firmitatē/ t̄ ea concedamus que desuper sunt oportuna. Dudū siquidem a felicis recordatio- nis Nicolao papa. v. p̄decessore nostro littere in quibus bone memorie Baldasaris epi Lusculanei tunc Johannis. xxiiij. in sua obediētia de qua partes ille erant nūcupati inserunt emā- narunt tenoris subsequētis. **Nicolaus** Ep̄s seruus ser- uorū dei. Ad perpetuā rei memoria. Inter cetera orbis ecclias monasteria/ t̄ alia pia loca monasterij Listerciei Labilonei di- ocessis/ac Listerciei ordinē affectu beniuolo psequētes illa p- sonis eis p̄sidentibus libēter cōcedimus que ipsarū ac mona- sterij t̄ ordinis predictorū fauorē t̄ cōmoda respicere dinoscun- tur. Dudū siqdē Baldasaris olim epi Lusculanei in sua obe- diētia de q̄ partes ille tūc erat. In hānis. xxiiij. nūcupati i fau- re dicti monasterij/ ac illi abbatis/ necnō coabbatū t̄ abbissa p

dicti ordinis p tēpore existentī emanarant littere tenoris sub
sequentis. **Johannes** Ep̄s seruus seruor̄ dei. Ad ppetu
am rei memorā. Ad salutare regimen ac incremēta p̄ficia di-
lectorū filiorū ordinis Cisterciēi qui in agro plantatus domi-
nico vberes fructus ad laudē diuini nominis odorē suavitatis
pducit assidue in ultimos orbis fines/paterne cōsiderationis
dirigētes intuit⁹/t cupiētes vt eo vigilantiū atq; deuoti⁹ al-
tissimo impendere valeant iugiter famulatū quo maiori que-
tudine in contēplatione sedula diuinorū salubriter pfruentur/
ac deuotis supplicationib⁹ dilector⁹ filio⁹ abbatis t cōuentus
monasterij cisterciēi/Cabiloneñ diocesis/necnō coabbatum t
abbatissarū dicti ordinis cisterciēi in hac parte fauorabiliter
annuētes hac p̄senti cōstitutione ppetuo duratura/t applica au-
toritate decernim⁹ statuētes qđ de cetero in p̄fato ordine Li-
sterciēi/aut eius mēbris nullus qui de dicto ordine nō existat
cuiuscūq; alterius religionis/ordinis/status/dignitatis/aut
p̄minentie fuerit/etiam si cardinalatus dignitate fulgeret/ apo-
stolica vel alia quauis auctoritate possit vel debeat p̄sidentiā/
gubernationē/administrationē/aut p̄minentia aliquis per se
vel alios/directe vel indirecte/aut quouis quesito colore quo-
modolibet impetrare/obtinere/regere/administrare/vl gubernare/
quōcung⁹ aut qualiter cung⁹. Decernētes ex nūc irruū et
inane si secus sup̄ his a quoquā quauis auctoritate sciēter vel
ignoranter cōtigerit im posterū quomodolibet attēptari. Per
p̄dicta vero nullum p̄iudiciū asserri volumus alicui ex vene-
ribilibus fratrib⁹ nostris sancte Romasi ecclesie cardinalib⁹ in
presentiarū in p̄fato ordine Listerciēi gubernationē/cōmen-
dam/administrationē/seu p̄sidentiā aliquas obtinenti quomi-
nus illas gerere valeat t tenere iuxta formā litterarū apostoli
carū eidem desup hactenus concessarū. Nulli ergo oīno homi
nū liceat hanc paginā nostre cōstitutionis t voluntatis infrin-
gere/vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis autē hoc attemp-
tate p̄sumperit/indignationē omnipotētis dei/ t beator⁹ Pe-
tri t Pauli ap̄lorum eius se nouerit incursurū. Datum Cōstan-
tie. vii. kī. Februarij. Pontificatus nostri Anno quinto.

Mos igitur abbatii et monasterio/ nec non coabbatis et abba-
tissis predictis ampliori desuper aminiculo puidere cupientes/ ac
litteras et tenorem antedictos ratos habentes et gratos/ illos au-
ctoritate apostolica/ et exulta scientia hanc serie inouamus/ ac vim
et vigorem habere decernim/ necnon statuta/ decreta/ ac omnia
alia et singula in dictis litteris contenta/ et quecumque inde secuta/
eisdem auctoritate et scientia confirmam/ approbamus/ et presentis
scripti patrocinio communimus. Non obstantibus constitutionibus
et ordinationibus apostolicis/ necnon omnibus illis que dictus Baldas-
sar epus in predictis litteris suis non obstatere voluit/ ceterisque con-
trariis quibuscumque. Nulli ergo oino hominum liceat hanc pagi-
nam nostre innovationis/ constitutionis/ confirmationis/ appro-
bationis/ et communitionis infringere/ vel ei ausu temerario con-
traire. Si quis autem hoc attemptare presumperit/ indignationem
omnipotentis dei/ et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se
nouerit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum/ Anno in-
carnationis dominice annocccc.livij.ij. Moi Octobris. Pontifica-
tus nostri anno octauo. Mos igitur pariformiter ex certa sci-
entia nostra/ singulas predictas litteras ratas et gratas habentes
illas et in eis contenta/ et inde secuta quecumque auctoritate apostola-
harum serie inouam/ ac vim et vigorem habere foreque subnixas
decernim/ ac confirmam/ et approbamus/ presentisque scripti patro-
cinio communim. Decernentesque presentium transcripto alicuius episcopali-
scopalis vel superioris curie ecclesiastice sigillo munito/ et signo
et subscriptione notarii publici signato in iudicio et extra ipsius
ratum presentibus litteris si exhiberent plena fides ad-
hibeat/ et pinde stetur ac si ipse presentes et presentibus litteris forent
exhibite vel ostense/ nec desuper alterius probationis aminiculum re-
quiratur. Nulli ergo oino hominum liceat hanc paginam nostre in-
novationis/ constitutionis/ confirmationis/ approbationis/ com-
munitionis/ et decreti infringere/ vel ei ausu temerario contraire
Si quis autem hoc attemptare presumperit/ indignationem omni-
potentis dei/ et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit in-
cursum. Datum Abantue Anno incarnationis dominice annocccc.livij.vij.kl. Augusti. Pontificatus nostri anno primo.

Diuī Ep̄s seruus seruor̄z dei. Ad futurā rei memoria. Licet
 ea que p̄ predecessores nostros Romāni pontifices p̄uide fac-
 ta fuerunt z ab eis rite p̄cesserūt plenam obtineant firmitatē.
 Nos tñ illis interdū ap̄līci munimini robur adūcim⁹/ut eo fir-
 mius illibata p̄sistant/quo magis nostro p̄sidio cōmunita. Du-
 dum siquidē felicis recordationis Lalistus papa. iij. p̄decessor
 noster ex certis ratiōabilib⁹ causis nōnulla statutū/declaratio-
 ne⁹/cassationē/z irritationē p̄ vtilitate z cōseruatione mona-
 steriorū z locorū/ac religiosorū Listercieñ ordinis motu p̄prio
 z ex certa scientia/z de plenitudine ap̄lice potestatis fecit z cō-
 cessit put in ipsius p̄decessoris litteris quas diligēter in cancel-
 laria ap̄lica inspici z examinari fecimus/qz tenor̄ inferi⁹ est in-
 sertus pleniū cōtinetur. Nos igitur motu scientia z potesta-
 te similib⁹/nō ad alicui⁹ instantiā/sed de nostra mera liberali-
 tate statutū/declarationē/cassationē/z irritationē p̄dicta rata/
 z grata habentes illa z quecunqz inde secuta auctoritate apo-
 stolica cōfirmamus/z p̄sentis scripti patrocinio cōmunim⁹ sup-
 plendo omnes defectus si qui forsan interuenerint in eisdem/
 necnō litteras ipsas vim z vigorē habere ac viribus subsistere
 decernimus p̄ p̄sentes. Nō obstantib⁹ cōstitutionib⁹ apostoli-
 cis/ac omnibus illis que dictus predecessor in eisdem litteris
 nō obstat voluit/ceterisqz cōtrarijs quibuscūqz. Tenor vero
 ipsarū litterarū de verbo ad verbū sequitur/z est talis. La-
 listus Ep̄s seruus seruor̄z dei. Ad futuram rei memoriam.
 Ad fructus vberes quos Listercieñ ordo in agro militatis ec-
 desie plantatus dextera dñi velut arbor bona p̄duxit hac-
 tenuis/z p̄ducit/cōsiderationis nostre oculos extendentis/apo-
 stolici fauoris presidiū sibi libēter impartimur/z in his que so-
 lidationem status/nec nō perpetuā pacem z tranquillitatē ei-
 usdem cōcernunt nos gratiosos z fauorabiles exhibemus. Cū
 itaqz sicut ad apostolatus nostri puenit auditum ordini Lister-
 cieñ prefato/ac illi⁹ monasterijs/personis/atqz locis magna pe-
 niculose desolationis dispendia imminere noscanſ/ ex eo quia
 nōnulli pretextu quarundā litterarū apostolicarū etiam ad va-
 catura se extendentū in dictis monasterijs atqz locis/ prefici z

precse presumūt. Nos ne p hoc nostre cōscientie serenitas re-
maneat in tranquilla taliū turbationū materias ab eodem or-
dine ppellere/premissis scandalis t incōuenientijs quātum
nobis ex alto pmittitur obuiare/necnō circa hoc salubre reme-
diū adhibere cupiētes/motu pprio/nō ad alicui⁹ nobis super
hoc oblate petitiōis instantiā sed ex nostra certa sciētia/t apo-
stolice potestatis plenitudine/statuum⁹ nostre⁹ intentionis fu-
isse t esse declaramus/necnō harū serie cōcedimus/qd nulla p
nos aut sedē apostolicā/seu nostra vel ipsius/aut alia quauis
auctoritate in genere vel in specie sub qbusuis formis aut ver-
borū expressionib⁹ t cum quibuscūq; etiam individualiū t ali-
arū derogatoriax clausularū/etiam taliū qd illis p queuis alii
aplica/litteras/priuilegia/t indulta/ipsis etiā signanter specifi-
ce t expresse derogantia minime derogatū fuisse vel esse cense-
atur/seu derogari nō possit/vim t effectū habentibus ceterisq;
effectui p̄sentiu preiudicialeb⁹ clausulis t decretis irritantibus
quibusuis psonis/cuiuscūq; stat⁹/gradus/dignitatis/ordinis
vel pditionis/etiā si sc̄tē Romāni ecclesie cardinales/ aut sedis
aplice officiales/seu epi/aut alteri⁹ ordinis abbates/ etiā mo-
tu t scientia similibus/seu ad regum/principum/ vel prelatox
quoūlibet supplicationem/vel aliquorū resignatorum benefi-
ciorum/iuris cessionem/vel recōpensationis/ aut alio quoūis
intuitu/seu in earū fauorem concessa hactenus vel imposterū
concedenda/expectatiue/cōmende/aut alie queuis littere/ fa-
cultates/nominationes/t mandata/necnō prerogatiue/ante-
lationes/declaratiōes/exceptiones/ priuilegia /t indulta/ac
facte t forsitan faciēde/etiā de primouacaturis monasterijs/ p
laturis/dignitatib⁹/t locis dicti ordinis speciales reseruatōes
quorū oīm tenores ac si de verbo ad verbū inserti foret p̄nitib⁹
haberi volumus, p expressis/t que suum nondum sortita sunt
effectum/quorūq; vigore in ipsis monasterijs aut eo:ū aliquo
nō est alicui ius quesitū ad monasteria prelaturas abbatiales
t alias dicti ordinis dignitates/t loca/etiā vniuersq; sexus ordi-
nis huiusmodi aliqualiter se extendant/aut quomodolibet se
extendere possint sive debeant/nec monasteriorum t locorum

huiusmodi cōuentus/religiose psone/aut vasalli/etia vtriusq
sexus ad receptionē etiā alicui⁹ auctoritate taliū litterarū et p-
cessuū exinde habitorū teneantur/nec ppter ea interdici/suspē
di/vel excōicari possint/cassantes et irritantes/ac p infectis et
nullis habentes illa oia et singula talia/expectatiuas/gratias/
facultates/litteras/nominationes/reseruationes/nominādi/
reseruandi/vniendi/et alia mandata aplica suum effectū nōdū
sortita/et alia p que effectus psentium quomodolibet impediri
posset vel differri/ac decernētes illis nullā in iudicio vel extra
fidem adhibendā fore/nec cōuentus et psonas eorundē mona-
steriorū ad receptionē eorundē ptextu litterarū ipsarū teneri/
necnō put est irritū et inane si quid secus sup his a quoqz qua-
uis auctoritate scienter vel ignorāter imposterū cōtigerit attē-
ptari. Nō obstantibus si in facultatib⁹ et litteris seu mandatis
bmōi tales apposite fuerint clausule/ scz aut si locorū ordina-
rijs/seu abbatib⁹/abbatissis/ vel cōuentibus dicti ordinis vel
quibusvis alijs cōmuniter vel diuīsim ab eadē sede indultū sit
qd ad receptionē vel pmissionē alicui⁹ minime teneant/ et ad id
cōpelli/aut qd interdici/suspendi/ vel excōmunicari nō possint
p litteras aplicas nō faciētes plenā et exp̄ssam/ ac de verbo ad
verbū de indulto bmōi mentionē/p quā quidē clausulā aut cu-
iūsvis alterius similis vel efficacioris clausule adiectionē vel
apositionē decernim⁹ psentibus nō fuisse sufficienter deroga-
tū/ ac cōstitutionib⁹ et ordinationib⁹ aplicis/priuilegijs quoqz
ac statutis et cōsuetudinib⁹ ordinis/monasteriorū/iuramento/
cōfirmatione aplica/ vel quacūqz firmitate alia roboratis/ cete-
risqz cōtrarijs quibuscūqz. Nulli ergo oīno hominū liceat hāc
pagina nostroz statuti/declarationis/cōcessionis/cassationis
et irritationis infringere/ vel ei ausu temerario cōtraire. Si qz
autē hoc attemptare psumperit/indignationē omnipotentis
dei/ et beatorū Petri et Pauli aplorum eius se nouerit incursu-
rum. Datum Rome apud sanctū Petru/Anno incarnationis
dñice M.cccc.lvij.iiij.kl. M̄aij. Pōtificat⁹ nostri Anno quar-
to. Leterū qr difficile foret p̄insertas et presentes litteras ad
singula in quib⁹ de eis fides forsitan facienda fuerit loca deser-

24*i.*

re volumus et aplica auctoritate supradicta decernim⁹ qđ ipsarū transumpto alicuius ep̄alis/ vel superioris curie ecclesiastice sigillo munito/ ac signo et subscriptione notarij publici signato et legalis in iudicio et extra tanq̄ ip̄sis p̄insertis et p̄sentibus litteris si exhiberent plena fides adhibetur/ ac p̄inde stet/ ac si ipse p̄inserte et p̄sentes littere forent exhibete vel ostēse. Nulli ergo oīno hominū liceat hanc paginā nostrorū cōfirmationis/ cōmunionis/ suppletionis/ voluntatis / et decreti infringere/ vel ei ausu temerario p̄traire. Si quis aut̄ hoc attemp̄are p̄sum- pserit/ indignationē omnipotētis dei/ ac beatorū Petri et Pau- li apostolorū eius se nouerit incursum. Datum Abantue An- no incarnationis dñice Ad.cccc.lx.vij.kl. Augusti. Pontificis nostri Anno primo. Cum aut̄ sicut accepimus nonnulli cōtra tenore predictarū litterarū monasterijs ipsius Listerciensis ordinis quādoq; p̄ficiantur/ aut eis monasteria ipsa cōmittan- tur/ siue in cōmendā cōcedantur/ et ppterēa monasteria huius- modi tam in spiritualib⁹ qđ temporalibus nō modica passa fu- erint et patientur detrimēta. Nos ipsorū monasteriorū et dicti ordinis statum prosperū et tranquillū paterno zelantes affec- tu/motu p̄prio non ad alicui⁹ super hoc nobis oblate petitio- nis instatiā/ sed de nostra mera liberalitate statuta/ declaratio- nes/cassationes/ irritationes/ et decreta predicta tam p ipsum- pium/ ac bone memorie Nicolai. v. et Calistum. iij. Romanū pontifices p̄decessores nostros/ quā Baldasarē ep̄m Tuscula- nenī Johannē. xxij. in sua obedientia nūcupatum/ vt in prein- sertis eorū litteris cōtinetur/ facta et concessa rata et grata ba- bentes/ illa ac omnia et singula in eisdem singulis litteris con- tenta/ necnō inde secuta quecunq; auctoritate aplica ex certa- scientia et de plenitudine sedis aplice potestatis tenore presen- tium pro nobis et successorib⁹ nostris Romanis pontificibus de fratrū nostrorū consilio cōfirmamus et approbamus/ ac pre- sentis scripti patrocinio cōminimus/ suplentes omnes et sin- gulos defectus si qui forsan interuenerint in eisdē/ ipsasq; sin- gulas litteras innouamus/ vimq; et vigorem perpetuū habere et viribus subsistere decernim⁹. Non obstantibus omnib⁹ que-

q 3

Nicolaus/Lalistus/ et Pius p̄decessores nostri/ et Baldasar p̄fati in p̄dictis eorū litteris voluerunt nō obstare/ necnon quibusvis specialib⁹ et generalib⁹ reseruationib⁹ litteris cōmen-
dis/puissionibus/regulis/ et cōcessionibus/alijsq; cōstitutionib⁹ et ordinationib⁹ apostolicis ex quacūq; causa p̄cesserint/ aut pcedent in futurū quorū omniū tenores ac si de verbo ad verbū p̄sentibus pro sufficienter expressis haberi volumus/et quibus earūq; effectui vi/robori/ et executioni quatenus predi-
ctis et p̄sentibus litteris earūq; effectui aduersarentur preiudi-
carent/nocerent/vel obuiarent/seu p̄iudicare/ aduersari/noce-
re vel obuiare possent quomodolibet infuturū motū et scien-
tia similibus specialiter et expresse derogamus/necnō monaste-
riorū et ordinis predictorum iuramento cōfirmatione aposto-
lica vel quauis firmitate alia robورatis/statutis et cōsuetudini-
bus cōtrarijs quibuscūq;. Volumus autē qđ pro tempore or-
dinis auctoritate in abbates ipsorum monasteriorū promoti
et aliorum beneficiorū prouisi/infra quattuor meuses a die p-
motionū siue prouisionū suarum ad curiā pro illarū confirma-
tione impetranda venire aut mittere/ et annatam siue medios
fructus primi anni ipsorum monasteriorū scđm taxam in libris
camere apostolice positam soluere/ ac de alijs iuribus consue-
tis eidem camere satisfacere teneātur. Alioquin pmotiones st-
ue puisiones illorū qui secus fecerint nullius sint roboris vel
momenti/liceatq; ex tunc nobis et dictis successoribus nostris
de psonis idoneis eisdem monasterijs et beneficijs p:o quibus
vt p̄fertur factum nō fuerit puidere. Leterum quia difficile fo-
ret p̄sentes litteras ad singula loca in quibus ille forent neces-
sarie transferri/etiam volumus et dicta auctoritate decernim⁹
quod earū transumptis manu notarij publici subscriptis/et si-
gillo alicuius Archiepiscopi/Episcopi/vel alterius prelati mu-
nitis/prosus in iudicio et extra plenaria fides adhibeat/ ac
illis stetur in omnibus et per omnia sicuti originalibus litteris
adhiberetur et eis staretur si forent exhibite vel ostense. Nulli
ergo omnino hominū liceat hanc paginam nostre cōfirmatio-
nis/approbationis/cōmunitonis/suppletionis/innovationis/

constitutionis/derogationis/voluntatis/t decreti infringere/
vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis autē hoc attemptare p-
sumperit/indignationē omnipotentis dei/ ac beato:ū Petri
t Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Ro-
me apud sanctum Petru:ū/Anno incarnationis dominice mil-
lesimo quadringentesimo septuagesimoqnto. vi. Idus Mar-
ti. Pontificatus nostri Anno quinto.